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پيشنهاداستفادهازنيروينظاميرامطرحكردهاند.

سفر اخیر رئیس جمهور چین 
به عربستان بازتاب زیادی در 
رسانه های جهان داشته است. 
بیشتر نگاه ها به ارقام نجومی توافق های 
اقتصادی میان 2کشور بوده است. امضای 
35قرارداد تجاری به ارزش 30میلیارد دلار 
ازجمله نتایج اقتصادی این سفر بود. چین با 
تجارت سالانه 67میلیارد دلاری با عربستان، 
بزرگ ترین شریک تجاری سعودی ها است. 
طبیعی است که چینی ها به دنبال تقویت اقتصاد 
آسیب دیده خود پس از همه گیری کرونا باشند 
و عربستان هم در تلاش برای تنوع بخشیدن به 
اتحادهای اقتصادی و سیاسی خود. اما آنچه 
به خصوص در روزهای اخیر کمتر مورد توجه 
قرار گرفته، همکاری های نظامی و تسلیحاتی 
2کشور است؛ 2کشوری که پیش از آنکه روابط 
رسمی دیپلماتیک داشته باشند، روابط نظامی 

داشته اند.

همكاريهایموشكي
سال1990 نقطه آغاز روابط دیپلماتیک 
ریاض و پکن به شمار می رود، اما 2 سال قبل 
از آن در سال1988، چین 50 موشک بالستیک 
میان برد  CSS-2 به سعودی ها داده بود. ارسال 
این موشک ها به صورت مخفیانه و از طریق 
فرودگاه خصوصی متعلق به شاهزاده سلطان 
بن عبدالعزیز که در آن زمان وزیر دفاع بود، 
انجام شد. حتی واشنگتن به عنوان نزدیک ترین 
متحد ریاض هم از این دادوستد موشکی بی خبر 
بود. اندیشکده »مؤسسه واشنگتن« در گزارشی 
نوشته که این موشک ها قابلیت حمل کلاهک 
هسته ای داشتند. برای آمریکا این موضوع از آنجا 
نگران کننده تر بود که عامل انجام این معامله 
موشکی، شاهزاده بندر بن سلطان، سفیر وقت 

عربستان در واشنگتن بود.
موشک های CSS-2 جزو خانواده موشک های 
»دانگ فنگ« چین است که به عنوان نخستین 
موشک مدرن ساخت این کشور شناخته می شد. 
این موشک تا 3هزار کیلومتر برد دارد. چین 
موشک CSS-2 خود را که در سال1971 
عملیاتی شد، فقط یک بار در سال2014 
به نمایش گذاشته است. این موشک پس از 

این سال به بعد با  انواع مدرن موشک های دیگر 
جایگزین شد. مؤسسه واشنگتن نوشته که 
سعودی ها در گذشته موشک های کوتاه برد 
 M-11 دیگری نیز از چینی ها خریده اند که با نام
شناخته می شوند. این احتمال داده شده که این 
موشک ها و تجهیزات مرتبط با آن احتمالا به 
واسطه پاکستان به دست عربستان رسیده باشد. 
موشک های M-11 نیز از خانواده دانگ فنگ به 

شمار می روند که برد آنها تا 800کیلومتر است.
ادامه روابط موشکی پکن-ریاض در سال2007 
به خرید موشک های دانگ فنگ-21 از چین 
منجر شد. طبق ادعای منابع اطلاعاتی آمریکا، 
چین در سال های گذشته به عربستان در توسعه 

فناوری بومی موشکی نیز کمک کرده است.
شبکه تلویزیونی سی ان ان سال گذشته در 
گزارش مفصلی به همکاری های جدید موشکی 
عربستان و چین پرداخت و با انتشار تصاویر 
ماهواره ای از سایت های تولید و آزمایش موشکی 
در بیابان های »داوودمی« در استان ریاض، فاش 
کرد که براساس ارزیابی آژانس های اطلاعاتی 
آمریکا، عربستان به کمک چین در حال تولید 
موشک های بالستیک با سوخت جامد است. 
پس از انتشار این گزارش، هیچ کدام از مقام های 
سعودی یا چینی به آن واکنشی نشان ندادند، 
اما در گزارش سی ان ان گفته شد که مقام های 
وقت کاخ سفید در دولت دونالد ترامپ از 
همکاری های چین با عربستان برای ساخت 

موشک های بالستیک آگاه بوده اند.
براساس گزارش ها، ریاض همچنین اخیرا تلاش 
 YJ-21 کرده موشک های پیشرفته هایپرسونیک
را از چین خریداری کند. برد این موشک بین 
هزار تا 1500کیلومتر عنوان شده، با این حال 
آنگونه که آناتولی در گزارش خود عنوان کرده، از 

آنجایی که پکن معاهدات کنترل فناوری موشکی 
را امضا کرده، دست کم به صورت قانونی نمی تواند 
موشک هایی با برد بیش از 300کیلومتر را 
صادر کند و از این رو شاید فروش موشک های 
هایپرسونیک YJ-21 چین به عربستان فعلا 

منتفی باشد.

توليدمشترکپهپاد
روابط تسلیحاتی میان چین و عربستان 
به معامله های موشکی محدود نبوده است. 
گزارش هاي متعددی وجود دارد که نشان 
می دهد چین برخی از پهپادهای مورد نیاز 
عربستان را در طول جنگ یمن تامین کرده 
است. گفته شده چین پهپادهای CH-4 خود را 
برای استفاده در یمن به عربستان فروخته است. 
این پهپادها قادر به شلیک موشک هوا به زمین 
از ارتفاع 5هزارمتری هستند و این قابلیت به این 
پهپادها اجازه می دهد تا از تیررس سیستم های 
ضد هوایی در امان بمانند. این پهپادها نیز دارای 
مداومت پروازی حداکثر 40ساعت هستند و تا 
فاصله هزار کیلومتری از مبدا توان پروازی دارند.

براساس گزارش مؤسسه واشنگتن، چین در 
سال2017 حتی مجوز تولید پهپادهای خود 
را به سعودی داده بود، اما مشخص نیست که 
آیا عربستان دست به تولید پهپادهای چینی 
زده است یا خیر. خبرگزاری آناتولی 9ماه پیش 
گزارش داد که سومین شرکت بزرگ الکترونیک 
دولتی چین، سرمایه گذاری مشترکی را با 
شرکت ACES عربستان برای توسعه صنعت 

پهپادهای سعودی ها امضا کرده است.
المانیتور در گزارشی به نقل از منابع چینی 
نوشته که سعودی ها ماه قبل در جریان نمایشگاه 
هوایی در شهر مدرن »ژوهای« در جنوب 

چین، درخواست خرید پهپادهای تهاجمی 
TB-001 به ارزش 4میلیارد دلار را به همراه 
 سیستم لیزری ضد پهپادی سایلنت هانتر

)Silent Hunter( را مطرح کرده اند. وب سایت 
گلوبال سکیوریتی، نام پهپادهای TB-001 را 
»عقرب دو دم« عنوان کرده و نوشته که این 
پهپاد دارای حداکثر 35ساعت مداومت پروازی 

تا فاصله 6هزار کیلومتری است.
علاوه بر پهپادها، عربستان تمایل خود را به خرید 
نسل پنجم جنگنده های چینی FC-21 نشان 
داده است. این جنگنده در نمایشگاه دفاعی که 
امسال برای نخستین بار در عربستان سعودی 
برگزار شد، به نمایش گذاشته شد. از آنجایی که 
کشورهای حاشیه خلیج فارس ازجمله عربستان 
هزینه های زیادی در بخش دفاعی و تسلیحاتی 
خود صرف می کنند، انتظار می رود که ریاض 
به دنبال خرید جنگنده های نسل پنجم چین 
باشد که با جنگندهF-35 ساخته شده توسط 
آمریکا مشابهت زیادی دارد؛ جنگنده هایی که 
آمریکا به آسانی حاضر نیست در اختیار دیگر 

کشورها قرار دهد.

همكاریهستهای
روابط چین و عربستان تا سطح برخی 
همکاری ها در زمینه هسته ای نیز رسیده است. 
در سال2020، وال استریت ژورنال گزارش داد 
که چین به سعودی ها کمک کرده تا تأسیساتی را 
برای فرآوری سنگ معدن اورانیوم با هدف تولید 
کیک زرد بسازند. اگرچه چنین فعالیتی می تواند 
مصارف صلح آمیز مانند تولید کود داشته باشد، 
اما همزمان این فعالیت ها می تواند گام اولیه برای 
ساخت تاسیسات کارخانه غنی سازی اورانیوم 
باشد؛ کارخانه ای که قدم بعدی آن به ساخت 
بمب هسته ای می رسد. تا کنون عربستان هرگونه 
جنبه نظامی در فعالیت های هسته ای خود را رد 
کرده، اما اشتیاقی نیز از سوی سعودی ها برای 
قرار گرفتن تحت نظارت های سفت و سخت 
آژانس بین المللی انرژی اتمی دیده نمی شود. 
سعودی ها بارها در حاشیه مذاکرات هسته ای 
ایران اعلام کرده اند که حرکت به سمت ابعاد 
نظامی فعالیت هسته ای را درصورت بر هم 

خوردن توازن منطقه ای درنظر خواهند داشت.

ریاض، مشتری تسلیحات چینی
عربستان و چین به دور از چشم رسانه ها، توافق های مهمی در زمینه تسلیحات موشکی و پهپادی داشته اند

اردوغان یونان را به حمله 
موشکی تهدید کرد 

تنش میان ترکیه و یونان، بر سر جزایر دریای اژه بالا گرفته است

رئیس جمهور ترکیه به یونان هشدار داد که درصورت تشدید تنش های نظامی، 
موشک های این کشور می تواند آتن را هدف قرار دهد. رجب طیب اردوغان روز 
دوشنبه در سخنانی جنجالی گفت: »ما ساخت موشک های خود را شروع کرده ایم 
و این می تواند یونانی ها را بترساند. وقتی می گوییم موشک تایفون، یونانی ها نگران می شوند و 
می گویند که این موشک ها می توانند به آتن برسند. خوب البته اگر آرام نباشند، همینطور هم 

خواهد شد.«
به گزارش بلومبرگ، تایفون موشک کوتاه برد ساخت ترکیه است که 2ماه قبل، بر فراز دریای سیاه 
آزمایش شد و به هدف تعیین شده در فاصله 560کیلومتری اصابت کرد؛ مسافتی که بیش از دو 
برابر برد موشک های فعلی مورد استفاده توسط ارتش ترکیه است. رئیس جمهور ترکیه گفت: »اگر 
آرام نمانید و بخواهید از اینجا و آنجا، از آمریکا یا جای دیگر چیزی شبیه موشک های ما بخرید، ما 

فقط تماشا نخواهیم کرد.«
اردوغان پیش از این هم در سخنانی تهدیدآمیز علیه یونانی ها گفته بود: »هر کشوری که ما را آزار 
دهد و هر کشوری که به ما حمله کند، پاسخ ما همیشه این خواهد بود: ممکن است نیمه شب 

ناگهان سر برسیم.«
یونان و ترکیه، شرکای هم در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( محسوب می شوند و تشدید 
تنش ها میان آنها به یکی از بحران های داخلی این سازمان نظامی تبدیل شده است. روابط یونان 
و ترکیه طی سال ها درگیر تنش و زنجیره ای از نزاع  بر سر مرزهای دریایی بوده است. آنکارا به ویژه 
در سال های اخیر از استقرار نیروهای نظامی یونان در 12جزیره در دریای اژه در نزدیکی مرزهای 

ترکیه به شدت انتقاد کرده و خواستار توقف این روند شده است.

رویداد

رويارويیكیيفبامسكودرزمين
كليسایارتدوكس

ولودیمیر زلینسکی قصد دارد فعالیت کلیسای 
ارتدوکس اوکراین که پیش از جنگ جزو متحدان 

مسکو به شمار می رفت را متوقف کند

2هفته قبل، همزمان با فرود آمدن موشک های روسی در خاک 
اوکراین، ولودیمیر زلیسنکی، رئیس جمهور اوکراین، از جنگ با 
مسکو در جبهه دیگری سخن گفت. او گفت که دولتش به دنبال 
تصویب قانونی است که فعالیت نهادهای ارتدوکس مرتبط با 
روسیه را در خاک اوکراین ممنوع خواهد کرد. زلینسکی قسم 
یاد کرد که به هیچ کس اجازه نخواهد داد داخل خاک اوکراین 
»امپراتوری« بنا کند. این قانون هنوز تدوین نشده و مشخص 
نیست که منظور زلینسکی دقیقا چه بوده اما هدف او مشخص 

.)UOC( است: اعمال فشار به کلیسای ارتدوکس اوکراین
در دوران حکومت اتحاد جماهیر شوروی کلیسای ارتدوکس 
اوکراین بخشی از کلیسای روس بود. زمانی که اتحاد جماهیر 
شوروی سقوط کرد، کلیسای ارتدوکس اوکراین گرچه نهادی 
خودگران بود اما تحت سلطه پدرسالارانه مسکو باقی ماند. این 
کلیسا یکی از 2کلیسای بزرگ اوکراین است. دومین کلیسا نیز 
که عنوانش با اختلافی اندک مشابه همان اولی است، کلیسای 
ارتدوکس)OCU(  خوانده می شود. این کلیسا حاصل ادغام 
2کلیسای مستقل گمنام است که در سال2018 تشکیل شد. 
هر دو کلیسا امروز مناسک مذهبی تقریبا یکسانی دارند اما هر 

کدام خود را کلیسای مشروع ملی اوکراین می داند.

از نگاه دولت اوکراین، کلیسای ارتدوکس اوکراین )UOC( که 
با روسیه ارتباط دارد، تهدیدی امنیتی به شمار می رود. کلیسای 
ارتدوکس روسیه هم اکنون توسط »پاتریک کیریل« از متحدان 
نزدیک ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه، اداره می شود. 
کیریل که با کلیسای ارتدوکس اوکراین ارتباط دارد، آشکارا 
از عملیات روسیه در اوکراین دفاع کرده و آنان را عملیات علیه 
نیروی شر خوانده است. این در حالی است که کلیسای ارتدوکس 
اوکراین ضمن رد اتهام ارتباط با روسیه اعلام کرده که قاطعانه 
از دفاع کی یف از خودش در برابر حملات مسکو دفاع می کند. 
این کلیسا چند هفته پس از حمله روسیه به اوکراین، نام مسکو 
را از اساسنامه خود حذف کرد و با انتشار بیانیه ای از اوکراینی ها 

خواست که با هر عقیده و مرامی مقابل تهاجم روسیه بایستند.
اما هنوز بسیاری از اوکراینی ها به کلیسای ارتدوکس اوکراین 
مظنون هستند. »سیریل هوورون« از دانشگاه استهکلم معتقد 
است که جدایی کلیسای ارتدوکس اوکراین از مسکو گام بزرگی 
بود اما این اقدام همزمان می تواند راهی برای استتار پیوندهای 
این کلیسا با روسیه باشد. هوورون می گوید: »نمی توان فراموش 
کرد که کشیش های این کلیسا در شرق اوکراین از سال2014 

به جدایی طلبان طرفدار روسیه کمک می کرده اند.«
اکونومیست نوشته: کلیسای ارتدوکس اوکراین در همان 
جلسه ای که جدایی خود را از روسیه اعلام کرد به کشیش هایش 
در مناطق تحت اشغال روسیه اجازه داد تا مستقلانه درباره 
رهبری کلیسا تصمیم بگیرند. منتقدان بر این باورند که این 
کار در واقع مشروعیت بخشی به حمایت از برخی کشیش های 
این کلیسا از نیروهای روسیه بوده است. آنچه به بدبینی دولت 
اوکراین نسبت به کلیسای ارتدوکس اوکراین دامن می زند، 
جاسوسی یکی از کشیش های این کلیسا در لوهانسک برای 
سربازان روسی بود. این کشیش هفته قبل به 12سال زندان 

محکوم شد.
دولت اوکراین همچنین نگران است که کلیسای ارتدوکس 
اوکراین در مناطقی که تحت اشغال نیست هم به عنوان 
ستون پنجم دشمن عمل کند. گفته شده، در روزهای اخیر 
سرویس های اطلاعاتی اوکراین به بیش از 350ساختمان 
متعلق به کلیسای ارتدوکس اوکراین یورش برده اند، ازجمله به 
کلیسایی در کی یف که از سوی یونسکو به عنوان میراث جهانی 
ثبت شده است. نیروهای امنیتی اوکراین اعلام کرده اند که در 
این عملیات ها نمادهای نازی، پول نقد و مدارکی یافت شده که 

ادعای استقلال کلیسای ارتدوکس کی یف را زیر سؤال می برد.
تشدید فشارهای دولت زلینسکی بر کلیسای ارتدوکس 
اوکراین   در حالی اتفاق می افتد که 80درصد از اوکراینی ها 
مسیحی ارتدوکس هستند. 51درصد از اوکراینی ها اعلام 
کرده اند که از نظر آنان ارتدوکس و اوکراینی بودن برایشان 
به یک معناست. کلیسای ارتدوکس اوکراین تا سال2019 
تنها کلیسای رسمی ارتدوکس در این کشور بود. ولادیمیر 
پوتین و حامیانش با استناد به اشتراکات مذهبی و تاریخی 
روسیه و اوکراین همواره بر ارزش های محافظه کارانه مسیحی 
تأکید کرده و معتقد است که این ارزش ها در تضاد با لیبرالیسم 

غربی است.
احتمالا همین مسئله باعث تغییر رویکرد زلینسکی نسبت 
به کلیسای ارتدوکس شده است. رئیس جمهور اوکراین که 
خود یهودی است، اکنون به دنبال توقف فعالیت های کلیسای 
ارتدوکس است. گفته شده، مسئولان دولتی هم اکنون 
روی پیش نویس لایحه ای کار می کنند که براساس آن قرار 
است فعالیت کلیسای ارتدوکس اوکراین کاملا متوقف شده 
و دارایی های آن به کلیسای دوم که در سال2018 تشکیل 
شده واگذار شود. اکونومیست می نویسد: »این اقدام بسیار 
نگران کننده ای است و می تواند آزادی مذهبی هزاران شهروند 
اوکراینی را که امروز در کلیساهای ارتدوکس اوکراین عبادت 
می کنند نقض کند.« برخی ناظران سیاسی با اشاره به تبعات 
سنگین چنین اقدامی، معتقدند بعید است که دولت زلینسکی 
تا این اندازه پیش برود؛  به ویژه اینکه چنین اقدامی می تواند 
یکپارچگی ملت اوکراین را تضعیف کند. زلینسکی به لحاظ 
قانونی نیز برای اجرای چنین طرحی محدودیت های جدی 
دارد؛ ازجمله اینکه سازمان های مذهبی در اوکراین مجموعه ای 
از نهادهای محلی هستند که نمی توان با استناد به یک قانون 

کلی از فعالیت آنها جلوگیری کرد.

مایک پمپئو
وزیر خارجه پیشین آمریکا

سفر شی جین پینگ به عربستان، 
نتیجه سیاست های بد آمریکا بود. 
وقتی با دوستان  و متحدان تان دوستانه 
رفتار نمی کنید و حتی به آنها بی احترامی 
 می کنید، مشخص است که چنین رفتار 
سردی با شما می شود. دولت ترامپ 
گفته بود که چین بزرگ ترین تهدید 

علیه آمریکاست. )آکسیوس(

هیلاری کلینتون
وزیر خارجه پیشین آمریکا

نمایندگان طالبان در مذاکرات صلح 
دوحه گفته بودند که نگاه متفاوتی 
به آموزش دختران دارند، اما دیری 
نگذشت که تعهدات  خود را زیر پا 
گذاشتند. اگر طالبان بگذارند، بسیاری 
از خانواده های افغان به دختران  خود 
فرصت آموزش خواهند داد. جامعه 
جهانی باید از مردم افغانستان و کسانی 
که در بخش آموزش کار می کنند، 

حمایت کند. )ایندیپندنت(

شهادتدختر16سالهدرحمله
صهيونيستهابهكرانهباختري

در حمله نظامیان صهیونیست به شهر جنین 
در شمال کرانه باختری، یک دختر نوجوان 
فلسطینی به شهادت رسید و حداقل 3 تن 
زخمي شدند. به گزارش میدل ایست آي، »جنی 
مجدی عسام زکارنه« نوجوان 16ساله در حمله 
صهیونیست ها از ناحیه سر هدف گلوله قرار 
گرفته و به شهادت رسید.  گفته شده که او هنگام 
حمله ارتش رژیم صهیونیستي روي پشت بام یک 
ساختمان بوده که هدف گلوله قرار گرفته است. 
گروه هاي فلسطیني در جنین اعلام کرده اند که 
در اعتراض به شهید شدن این نوجوان فلسطیني 
به اعتصاب هاي گسترده دست خواهند زد. طي 
ماه هاي اخیر، حملات رژیم صهیونیستي به کرانه 
باختري به خصوص اردوگاه فلسطیني جنین 

شدت گرفته است. 
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